
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

privind aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării 

cheltuielilor aferente obiectivului de investiții  „TRENURI DE METROU PENTRU 

MAGISTRALA 4 DE METROU: GARA DE NORD – STRĂULEȘTI” 

 

 

În temeiul art.108 din Constituția României, republicată, și al art. 42 alin. (1) lit. a) din Legea 

nr. 500/2002  privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1 - Se aprobă Nota de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor 

aferente obiectivului de investiții „TRENURI DE METROU PENTRU MAGISTRALA 4 DE METROU: 

GARA DE NORD – STRĂULEȘTI”, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2 - Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la art. 1 se realizează din fonduri alocate României 

prin Fondul pentru modernizare, alocații de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii, precum și alte surse legal constituite, în limita sumelor aprobate anual cu această 

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

 

Art. 3 - Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Metrorex S.A., răspund de modul de utilizare a 

sumei prevăzute în anexă, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.  

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 


